Дело №1-109/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тейково Ивановской обл. 24 июня 2024 года

Тейковский районный суд Ивановской области в составе

председательствующего судьи Иванова А.А.,

с участием государственного обвинителя Тейковской межрайонной прокуратуры Нечаева А.К., 

подсудимого ФИО1,

защитника Курейко С.В., представившей удостоверение № и ордер № от 24 июня 2024 года, выданный Тейковской коллегией адвокатов «Консультант» Ивановской области,

при секретаре Михайловой В.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, 

<

данные изъяты>, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка, работающего по гражданско-правовым договорам, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

27 ноября 2023 года в 13 часов 00 минут у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,97 грамма, в крупном размере.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение для личного употребления без цели сбыта наркотического средства, в период времени с 13 часов 00 минут по 15 часов 40 минут 27 ноября 2023 года ФИО1, находясь в неустановленном месте, попросил с помощью мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО1, посредством обмена электронными сообщениями через информационно-телекоммуникационную сеть «

<

данные изъяты>» у неустановленного лица заказать (приобрести) путем покупки за его счет наркотическое вещество. После чего неустановленное лицо по просьбе ФИО1 заказало наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,97 грамма, в крупном размере у неустановленного лица и отправило оплату. После произведенной оплаты, неустановленное лицо, получив координаты места нахождения наркотического средства, отправило ФИО1 на принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» через информационно-телекоммуникационную сеть «

<

данные изъяты>» фотографию и адрес месторасположения тайника с наркотическим средством, находящимся в лесном массиве, расположенном в 

<

адрес>, имеющем географические координаты: № №). 

В дальнейшем, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства в крупном размере, в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 40 минут 27 ноября 2023 года, используя полученные сведения в виде фотографии с отображением места тайника и географических координат, проследовал в лесной массив в 

<

адрес>, где в указанном выше лесном массиве, в оборудованном неустановленным лицом тайнике, без цели сбыта, для личного употребления незаконно приобрел, путем изъятия из тайника, имеющем географические координаты №), наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,97 грамма, в крупном размере, упакованное в пакет из бесцветного полимерного материала, поместив в находящуюся при нем емкость и сигарету, и стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для личного употребления, вплоть до момента его задержания и изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 16 часов 45 минут 27 ноября 2023 года.

27 ноября 2023 года в 16 часов 45 минут в 25 метрах от 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками МО МВД РФ «Тейковский».

В период времени с 17 часов 05 минут до 18 часов 00 минут 27 ноября 2023 года сотрудниками полиции при проведении личного досмотра в 25 метрах от 

<

адрес> при ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 097 грамма, в крупном размере, упакованное в пакет из бесцветного полимерного материала, которое ФИО1 умышленно незаконно хранил, в том числе при себе, без цели сбыта для личного употребления, вплоть до момента его задержания и изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Согласно ст.2 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 г. (в действующей редакции с изм. и доп.) на территории России запрещен оборот наркотических средств и психотропных веществ, включенных в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен. 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, утверждаются Правительством РФ. 

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером N-метилэфедрона и его производных признаётся масса свыше 0,2 грамм, крупным размером N-метилэфедрона и его производных признается масса свыше 1 грамма, особо крупным размером N-метилэфедрона и его производных признается масса свыше 200 грамм. 

Совершив незаконные приобретение, хранение без цели сбыта вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, ФИО1 нарушил Федеральный Закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. (в действующей редакции). 

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и согласен с описанием преступного деяния. 

ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Им совершено преступление небольшой тяжести, что в соответствии со ст.314 УПК РФ является основанием для применения особого порядка принятия судебного решения и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Ходатайство ФИО1 заявил добровольно, после проведения консультации с защитником, и он пояснил, что в полной мере осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник просил удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО1, подтвердив соблюдение всех условий проведения особого порядка судебного разбирательства. Государственный обвинитель согласен с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести. Не судим, к административной ответственности не привлекался (л.д.43, 62). Проживает с родителями, которые находятся на пенсии, оказывает им помощь в ведении подсобного хозяйства. Его малолетний ребенок проживает отдельно с матерью, ФИО1 оказывает ему материальную помощь. УУП характеризуется удовлетворительно (л.д.58). На учете у врача-нарколога врача психиатра не состоит (л.д.56, 57). 

<

данные изъяты> (л.д.60). Хронических заболеваний не имеет. 

<

данные изъяты>

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №185 от 08.02.2024 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния. У него выявлены 

<

данные изъяты>». Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемого деяния, не лишен такой способности в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, способен самостоятельно осуществлять свои права на защиту.

Суд соглашается с обоснованностью выводов экспертов и считает ФИО1 вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении доступа к телефону и участии в проверке показаний на месте, наличие малолетнего ребенка, наличие родителей-пенсионеров. Признание вины учитывается судом как основание для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не имеется.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1 и его отношения к содеянному, его материального положения, степени тяжести совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа. Достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений может быть достигнуто без назначения более строгого вида наказания. Оснований для применения к подсудимому ст.64 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания суд не применяет положения ч.1, 5 ст.62 УК РФ, так как назначает не наиболее строгий вид наказания. Необходимости в применении положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. Положения ст.73 УК РФ при назначении наказания в виде штрафа не применяются. 

Суд полагает невозможным применение положения ст.72.1, 82.1 УК РФ при определения наказания по ч.1 ст.228 УК РФ, 

<

данные изъяты>.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым оставить ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- бумажный конверт, в котором находятся вещество, содержащее а-пирролидиновалерофенон, массой 0,078 гр. и 0,19 гр.; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1 – приобщить к материалам дела, выделенного по факту сбыта наркотических средств ФИО1

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание виде штрафа в размере 30.000 (тридцать тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>), ИНН №, КПП №, ЕКС № в Отделении Иваново, КС №, л/с получателя №, БИК банка №, ОКТМО №, КБК №, УИН №.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на период вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Вещественные доказательства: бумажный конверт, в котором находятся вещество, содержащее а-пирролидиновалерофенон, массой 0,078 гр. и 0,19 гр.; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1 – приобщить к материалам дела, выделенного по факту сбыта наркотических средств ФИО1

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Тейковский районный суд Ивановской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено в течение 15 суток со дня оглашения приговора - в апелляционной жалобе, или в тот же срок после вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Тейковский районный суд Ивановской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

В случае обжалования приговора и апелляционного постановления в кассационном порядке обвиняемый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Судья Иванов А.А.